
 
Prefettura - Ufficio Territoriale del  Governo  di  Rimini 

 

 

Oggetto:   DECISIONE DI CONTRARRE per l’affidamento del servizio di somministrazione dei pasti al personale della Guardia di 
Finanza impiegato in servizio di ordine pubblico in occasione delle Elezioni Regionali del 17 – 18 novembre 2024    nei 
seggi del Comune di Bellaria – Igea Marina. 

 
CIG:  B43BEE4003  
CODICE UNIVOCO: UDUDB0 

CODICE FISCALE: 91044110400 

  

  
PREMESSO: 
 

- che con nota n. 0384544/2024/62/SLA del 08.11.2024il Comando Provinciale delle Guardia di Finanza di Rimini rappresentando la necessità 
di provvedere alla somministrazione dei pasti in oggetto indicati ha trasmesso i preventivi dei ristoranti che hanno aderito all’indagine di 
mercato;  

- l’Organismo istruttore, nel rispetto dei principi generali (risultato, fiducia, accesso al mercato, buona fede, tutela dell’affidamento, trasparenza, 
digitalizzazione, ...) di cui agli artt. 1 e ss. (parte I e II) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36  (di seguito anche «Codice»), nonché del principio della 
rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del Codice  ha provveduto ad esperire un’idonea ricerca di mercato atta ad individuare le strutture 
di ristorazione disponibili ad erogare il  servizio richiesto mediante la consultazione dell’Elenco ditte che hanno partecipato alla manifestazione 
d’interesse per la fornitura dei servizi di somministrazione dei pasti al personale delle forze di polizia (prot. N. 768 del 04.01.2023),  la 
consultazione dell’Elenco degli Operatori Economici istituito da questa Prefettura e facendo ricorso al libero mercato; 

- che l’Organismo strumentale con la nota summenzionata ha provveduto ad inoltrare i preventivi di spesa di tutte le strutture di ristorazione, 

ubicate nelle vicinanze dei singoli seggi elettorali, che si sono rese disponibili a recapitare i pasti ai militari;  

- che l’Organismo strumentale ha provveduto a inoltrare il preventivo di spesa del Ristorante CAPITAN BAGATI di RAGGINI L. E C. S.a.s. – c.f. 

02305890408 - di Bellaria – Igea Marina (RN) dell’importo di euro 27,88 I.V.A esclusa a pasto; 

- che il Ristorante CAPITAN BAGATI di RAGGINI L. E C. S.a.s. - c.f. 02305890408 - di Bellaria – Igea Marina (RN) inviando il preventivo ha 

accettato tutte le condizioni contenute nel disciplinare allegato alla richiesta di preventivo inviato dall’Organismo strumentale; 

- trattasi di contratto sotto soglia come previsto dall’art. 50 comma 1, lettera b, del codice dei contratti di cui al D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’operatore economico deve possedere i requisiti di carattere generale previsti dagli artt. 94, 95 e 98 del D. Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36 e ss.mm.ii.; 

RAVVISATA l’opportunità, in ragione di una maggiore funzionalità ed efficienza nello svolgimento del servizio di che trattasi di circoscrivere la 

partecipazione ad Imprese aventi sede legale nel territorio della Provincia di Rimini o limitrofi; 

Visto l’art. 1 c. 450 Legge n. 296/2006 e ss.mm.ii. concernente l’obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

per gli acquisti di beni o servizi di importo pari o superiore ad euro 5.000,00; 

Dato atto che l’importo dell’affidamento è inferiore alla soglia sopra citata; 

Considerato che l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice stabilisce che “[omissis], le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti [..] 
con […] affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

Considerato che l’art. 17, comma 1, del Codice stabilisce che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

Considerato che l’art. 17, comma 2, del Codice stabilisce che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
R
i
m
i
n
i
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
I
 
-
 
C
o
n
t
.
 
e
 
g
e
s
t
.
 
f
i
n
a
n
z
i
a
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
6
8
8
4
5
 
d
e
l
 
1
4
/
1
1
/
2
0
2
4



 
Prefettura - Ufficio Territoriale del  Governo  di  Rimini 

 

 

Tenuto conto del parere fornito dal Supporto Giuridico del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibile al Quesito n.1364 del 

15/06/2022 (prot. n. 48761 del 02.08.2022) in materia di “Affidamento diretto e scambio di lettere secondo gli usi del commercio”; 

Vista  la legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità finanziaria e relative determine dell’ANAC (ex AVCP); 

Richiamate le disposizioni di cui al Regolamento di istituzione e gestione dell’elenco ufficiale degli Operatori economici della Prefettura - Ufficio 

Territoriale del Governo di Rimini n. 37968 del 06.09.2016 approvato con Decreto del Prefetto n. 38005 del 06.09.2016; 

Vista la Ministeriale n. 262 del 10.02.2017 (P.I.n.11346 del 16.03.2017) recante “Patto di integrità per i contratti pubblici dell’Amministrazione”; 

Tenuto conto delle linee guida ANAC n. 4 in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

Considerato che dal 01 gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le norme di cui al Libro I Parte II del Codice dei contratti pubblici, concernenti 

la “digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti”; 

Vista la ministeriale n. 42 del 08.01.2024 concernente “Nuovo codice dei contratti pubblici – Digitalizzazione degli appalti pubblici- Nuovi 

obblighi di trasparenza”; 

Vista la Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023 concernente “Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”, nello 

specifico “le modalità operative per l’avvio della digitalizzazione”; 

Visto il Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024, concernente “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle 

disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore ai 5.000 euro”; 

Tenuto conto della Determinazione ANCA n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida ANAC sulla tracciabilità dei flussi finanziari” e ss.mm.ii; 

STIMATO dal Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Rimini  in euro 278,85 IVA esclusa l’importo del servizio di cui trattasi; 

Dato atto dell’Ordine  di accreditamento n. 209 emesso il 07.08.2024;  

Accertata la disponibilità dei fondi sul Cap. 2560 P.G. 01- E.F. 2024; 

Dato atto degli Ordini  di accreditamento n. 368 emesso il 07.08.2024 e n. 409 emesso il 04.09.2024;  

Accertata la disponibilità dei fondi sul Cap. 2685 P.G. 02- E.F. 2024; 

Accertata la correttezza e la regolarità contributiva dell’Operatore economico (DURC INAIL_ 44961559 del 05.08.2024); 

Ravvisata l’esigenza di evitare l’interruzione di pubblico servizio e ritenuto prioritario il massimo efficientamento delle attività correlate; 

Considerata la non procrastinabilità del servizio ed i tempi tecnici di istruttoria; 

Atteso che è stato acquisito d’ufficio il Codice Identificativo di Gara (CIG), poiché non assegnato dal Responsabile del centro di costo; 
 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

DISPONE 

 

ai sensi dell’art. 50 comma 1, del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. di affidare il servizio di che trattasi. 

 A tal riguardo si stabilisce che: 
 

1. L’Operatore economico affidatario è il “Ristorante CAPITAN BAGATI di RAGGINI L. E C. S.a.s” (c.f. 02305890408); 

2. L’oggetto dell’affidamento è il servizio di somministrazione dei pasti dal 16 al 18 novembre 2024 a n. 02 militari della Guardia di 

Finanza di Rimini impiegati in ordine pubblico nei seggi elettorali nel Comune di Bellaria – Igea Marina; 

3. L’importo massimo del servizio di cui trattasi, di cui al preventivo del Ristorante CAPITAN BAGATI di RAGGINI L. E C. S.a.s. di 

Bellaria – Igea Marina (RN), ammonta ad euro 278,85 (duecentosettantotto/85) I.V.A. esclusa ed esso rimarrà fisso ed invariabile 

per qualsiasi causa; tale importo è da intendersi come limite massimo della spesa entro il quale dovranno essere fatturate solo le 

prestazioni effettivamente rese; 



 
Prefettura - Ufficio Territoriale del  Governo  di  Rimini 

 

 

4. La summenzionata spesa sarà imputata ai capitoli 2560 art. 01 e 2685 art.02 es. 2024 a seconda del servizio svolto in o.p. fuori sede 

o in sede dai militari che fruiranno dei pasti; 

5. La durata complessiva dell’incarico è fissata fino a cessate esigenze; 

6. Il presente provvedimento costituisce accettazione dell’offerta economica proposta dall’Operatore economico in sede di 

manifestazione d’interesse e il servizio è affidato ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 c. 1 “mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 agosto 2024. […]” che 

conferisce al presente atto valore contrattuale. “[…] I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell’invito, fanno 

parte integrante del contratto”; 

7. L’Operatore economico con l’accettazione del contratto conferma di possedere i requisiti di ordine generale (assenza delle cause di 

esclusione automatica/non automatica e di illecito professionale grave previste dagli art. 94, 95 e 98 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.) 

e accetta integralmente le disposizioni di cui al disciplinare nonché del patto d’integrità e delle dichiarazioni messe a disposizione in 

sede di istruttoria (allegate alla presente) e nell’apposita sezione del sito istituzionale della Prefettura (Amministrazione 

Trasparente/Elenco degli operatori economici Prefettura), da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

8. Il Responsabile Unico del Progetto, conformemente a quanto recato dall’art. 15, comma 2, ultimo periodo del d.lgs. 36/2023, è 
individuato nella figura del responsabile dell’unità organizzativa competente (Comando Provinciale Guardia di Finanza di Rimini) per il 
servizio di che trattasi;  

9. Il Responsabile del Procedimento, esclusivamente per la fase dell’affidamento, è individuato nella figura del Dirigente dell’Ufficio 
Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuali e Servizi Generali – dott.ssa Cinzia Renna; 

10. per quanto non espressamente previsto si rinvia alle Leggi, al Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., 

alle linee guida ANAC, alle Circolari del Ministero dell’Interno, ai Regolamenti vigenti e pareri in quanto applicabili. 

 Al fine di consentire l’istituto dell’”autotutela amministrativa” di cui alla Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., chiunque ne abbia 

interesse potrà proporre eventuali controdeduzioni al presente provvedimento entro 15 (quindici) giorni dalla notifica a mezzo PEC/sito 

istituzionale della Prefettura di Rimini. 

Avverso il presente provvedimento è comunque esperibile ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) 

dell’Emilia Romagna  entro i termini e con le modalità di cui al D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104 e ss.mm.ii. 

Rimini, data protocollo 

 

 

 
p. IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-11-13T13:38:14+0100
	Rimini




